Với tấm lòng ấy người thanh niên Nguyễn Thái Học đã cùng với những người đồng chí hướng
thành lập Việt Nam Quốc Dân Đảng vào ngày 25 tháng 12 năm 1927 trong mục tiêu tranh đấu
cho dân tộc độc lập, dân quyền tự do và dân sinh hạnh phúc.

Anh hùng Nguyễn Thái Học

Ngược dòng thời gian về bối cảnh nước Việt khi triều đình vua Tự Đức ký Hòa ước ngày 5 tháng
6 năm Nhâm Tuất (1862) tại Sài Gòn giữa chánh sứ Phan Thanh Giản, phó sứ Lâm Duy Hiệp
với đại diện Pháp và Tây Ban Nha là Sir Bonard và Guttiere lúc bị mất ba tỉnh Biên Hòa, Gia
Định, Định Tường mở đầu sự đô hộ của Pháp tại Việt Nam.